Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra ekonomiky

Diplomová práce

Řízení projektů ve vybraném podniku

Vypracoval: Bc. Jan Pimpara

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav VRCHOTA, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12. 4. 2016 Bc. Jan Pimpara

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Jaroslavu Vrchotovi, Ph.D.

za cenné rady, připomínky a odborné vedení při vypracování diplomové práce.

Dále děkuji managementu společnosti Schwan Cosmetics CR, s.r.o. za možnost

aplikace daného tématu v této firmě. Další velké díky patří zároveň i Ing. Jiřímu

Němcovi a Ing. Leoně Hačkové, kteří mi ochotně poskytli své hodnotné rady a

zkušenosti.

1

OBSAH
1 ÚVOD ..................................................................................................................... 3

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE ................................................................................... 5

2.1 Projektové řízení .......................................................................................... 5

2.2 Vývoj projektového řízení ........................................................................... 6

2.2.1 Období do roku 1958: Od řemesel po mezilidské vztahy ....................... 6

2.2.2 1958 – 1979: Aplikace managementu jako vědy .................................... 7

2.2.3 1980 – 1994: Producentské centrum lidských zdrojů ............................. 7

2.2.4 1995 – současnost: Vytváření nového prostředí ..................................... 7

2.3 Standardizace projektového řízení .............................................................. 8

2.3.1 Project Management Body of Knowledge – PMBoK ............................ 8

2.3.2 Project in Controlled Environments - PRINCE 2 ................................... 8

2.3.3 ISO 21 500:2012 ..................................................................................... 9

2.3.4 IPMA Competence Baseline – ICB ........................................................ 9

2.4 Projekt ........................................................................................................ 10

2.4.1 Definice projektu .................................................................................. 10

2.4.2 Projektová omezení ............................................................................... 11

2.4.3 Fáze projektu a projektový životní cyklus ............................................ 12

2.4.3.1 Charakteristika projektových fází .................................................... 13

2.4.3.2 Charakteristika projektového cyklu ................................................. 13

2.4.3.3 Typy projektů v podnicích ............................................................... 15

2.4.3.4 Projektové řízená versus neprojektově řízená organizace ............... 18

2.5 Projektové řízení procesů v projektu ......................................................... 19

2.5.1 Zahajovací procesy ............................................................................... 22

2.5.2 Plánovací procesy ................................................................................. 23

2.5.2.1 Sestavení podrobného rozpisu prací................................................. 24

2.5.2.2 Časový rozpis ................................................................................... 25

2.5.2.3 Rozpočet projektu ............................................................................ 26

2.5.3 Vykonávací procesy .............................................................................. 27

2.5.3.1 Řízení změn ...................................................................................... 28

2.5.3.2 Řízení projektové komunikace ......................................................... 28

2.5.3.3 Řízení kvality ................................................................................... 28

2

2.5.4 Monitorovací a hlídací procesy ............................................................. 29

2.5.5 Uzavírací procesy ................................................................................. 30

2.5.5.1 Uzavření kontraktu ........................................................................... 31

2.5.5.2 Uzavření projektu ............................................................................. 31

3 CÍL A METODIKA ....................................................................................... 33

3.1 Cíle ............................................................................................................ 33

3.2 Metodika .................................................................................................... 33

4 VLASTNÍ PRÁCE ......................................................................................... 35

4.1 Historie společnosti ................................................................................... 35

4.2 Představení společnosti Schwan Cosmetics CR, s.r.o. .............................. 37

4.2.1 Organizační struktura ............................................................................ 38

4.2.2 Sortiment kosmetických tužek .............................................................. 38

4.2.3 Vývoj počtu zaměstnanců a produkce .................................................. 40

4.3 Pojetí projektové činnosti ve společnosti Schwan Cosmetics CR ............. 41

4.3.1 Zásady práce s úkoly ............................................................................. 42

4.3.2 Celopodnikové projekty ........................................................................ 43

4.3.3 Rozvojové projekty ............................................................................... 45

4.3.4 Produktové projekty .............................................................................. 46

4.3.4.1 Modul „My Project“ ......................................................................... 47

4.4 Projektová praxe ........................................................................................ 51

4.4.1 Analýza celopodnikových projektů ...................................................... 51

4.4.2 Analýza produktových projektů ............................................................ 62

4.5 Návrhy na zlepšení .................................................................................... 67

4.5.1 Návrhy zlepšení pro celopodnikové projekty ....................................... 67

4.5.2 Návrhy zlepšení pro produktové projekty ............................................ 69

5 ZÁVĚR ........................................................................................................... 72

I. Summary and keywords ................................................................................. 75

II. Seznam použité literatury ............................................................................... 76

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů ................................................................... 80

IV. Seznam příloh ................................................................................................. 82

V. Přílohy ............................................................................................................ 83

3

1 ÚVOD

Projekt, projektové řízení, projektový manažer… To jsou pojmy, se kterými se v

poslední době setkáváme stále častěji. Ať již v médiích, v interních procesech firem, ale

i v pracovních nabídkách.

Současná odborná literatura tyto pojmy rozsáhle rozebírá a definuje jejich významy.

Co tyto pojmy ale znamenají, porovnáme-li teoreticky vymezený obsah s praxí? Lze

nalézt ve firmách jednoznačně pojatý přístup k projektovému řízení, nebo firmy při

jejich konkrétní aplikaci směšují různé možnosti dohromady? Co je náplní práce

projektového manažera? Shoduje se s teoretickým vymezením, nebo je v některých

ohledech v kontrastu s učebnicovými příklady? A v jakých ohledech firmy řízení

procesů prostřednictvím projektů hodnotí jako přínosné, a v jakých jde jen o určitý

pracovní postup, za kterým ale praxi chybí teoretické zázemí pro pochopení smyslu

projektů?

Dnešní uspěchaná doba klade velké nároky na realizace inovací a změn, pro které

jsou ale jen málokdy zajištěny odpovídající podmínky. Realizace těchto velkých akcí

musí často proběhnout v krátkém časovém termínu, s nedostatečnými náklady a s

omezenými zdroji, ať už v podobě lidského kapitálu, nebo fyzických zdrojů. Tyto

okolnosti mohou často vést k rizikům při zpracování, chybám a jiným nedokonalostem.

V podmínkách vysoké tržní konkurence, ve které se aktuálně nacházíme, si ale firmy

nemohou dovolit chybovat. Jejich slabiny a úzká místa budou okamžitě využity jinými

firmami v jejich prospěch. Pokud chce firma na trhu dlouhodobě přežít, je metoda

pokusů a omylů vyloučena. Jedním z možných řešení tohoto problému je právě

projektové řízení – nadefinování přesných cílů, zainteresovaných osob, termínů,

nákladů a úkolů podle jasně vymezených postupů, na kterém si projektové řízení

zakládá, může firmě umožnit reagovat rychle a bez chyb na velké změny, např. na vývoj

nových výrobků (Lacko, n.d).

Projektové řízení se již v řízení procesů firem západních zemí stalo běžnou praxí. V

České republice si projektové řízení stále hledá své místo v manažerských stylech

řízení. Právě aktuálnost této problematiky a velký zájem firem řídit procesy jednotnou

formou pomocí projektů mě přivedly k myšlence tuto oblast blíže prozkoumat.

K této problematice mám i osobně velmi blízko – jsem zaměstnán na pozici


[…]


firma dělí projekty do tří rovin. Jedná se o projekty celopodnikové, rozvojové a

produktové. Pozornost byla v rámci analýzy zaměřena pouze na projekty celopodnikové

a produktové, a to především z důvodu jejich důležitosti a své osobní zkušenosti s nimi.

Celopodnikové projekty mají za úkol splnit cíle definované v rámci celopodnikové

strategie, která je stanovována na období tří let. Společnost má nadefinováno celkem 13

zásad řízení celopodnikových projektů. Při postupování podle těchto zásad by se v

podstatě zajistil ideální stav a prostředí pro zpracování těchto typů projektů. Praxe však

ukazuje něco jiného. Subkapitola 4.4.1. je věnována hodnocení celopodnikových

projektů v praxi, ukazuje reálnou situaci a porovnává ji se zmíněnými zásadami.

Po provedení analýzy bylo zjištěno hned několik nedostatků. Některé byly patrné na

první pohled, zejména při úvodním zkoumání seznamu všech aktivních

celopodnikových projektů. U 87 % byl zjištěn rozpor mezi stavem projektu a datem

jeho ukončení, tyto údaje totiž nebyly v řadě případů aktualizovány nejméně 9 měsíců.

Pro získání detailnějších výstupů v rámci analýzy byl vybrán vzorek 20

probíhajících a 10 již dokončených celopodnikových projektů. Všechny vybrané

projekty byly zkonfrontovány a následně vyhodnoceny podle interních projektových

zásad. Průměr dodržování zásad u probíhajících projektů vyšel pouze na 55 %, přičemž

např. cíl projektu, jeho harmonogram, projektový tým a zdroje, jakožto základní a

klíčové informace pro správné zpracování, byly nadefinovány pouze v rozmezí 45 % -

75 % ze všech zkoumaných celopodnikových projektů. Nejhorším kritériem bylo

závěrečné hodnocení, které bylo zmíněno pouze u 5 %. U již dokončených

celopodnikových projektů byl průměr plnění zásad dokonce jen 45 %.

Při hodnocení produktových projektů byl hlavní problém identifikován v řízení

kapacit a zdrojů, respektive v jejich neřízení. Proměnlivá náročnost jednotlivých

produktových projektů a neřízení kapacit v servisních odděleních komplikuje práci

produktových manažerů a zahlcuje jednotlivá oddělení. Často se tak stává, že se nově

příchozí projekty v příslušných servisních odděleních tzv. zaseknou a čekají, až se

uvolní kapacita pro jejich zpracování. Tato doba čekání byla v práci demonstrována na

vybraném produktovém projektu a vyčíslena na 11 400 Kč. Jak je vidět, myšlenka

neomezené kapacity nefunguje a navíc ani neodpovídá všeobecným teoriím

projektového řízení.
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První část cíle práce byla tímto splněna. Projektové řízení bylo analyzováno v

rovině celopodnikových a produktových projektů. Druhá část cíle, tedy návrhy

možných řešení a opatření pro zlepšení zjištěných nedokonalostí a odchylek, je uvedena

v kapitole 4.5.

U celopodnikových projektů se jedná především o centralizaci veškerých dat

jednotlivých projektů na samostatném a pro tyto účely založeném intranetovém webu,

který bude muset mít jednotnou a předem definovanou podobu. Projektový web by měl

obsahovat povinná pole (např. název projektu, jeho cíl, jméno vlastníka a garanta,

termín založení projektu a jeho předpokládané datum ukončení a výstup). Další povinné

pole by mohlo být nastaveno v případě překlopení stavu projektu na „Dokončeno“.

Zavedením těchto povinných polí by se předešlo stavu, se kterým jsme se při analýze

setkali, a to, že chybí nadefinovaná řada základních informací o projektu.

Nicméně je důležité zmínit, že nastavení povinných polí sice v jistém smyslu zajistí

vyplňování daných bodů, což zvýší plnění veškerých zásad, ale nezajistí kvalitu jejich

vyplňování. To, jak detailně a s jakou mírou přesnosti budou daná povinná pole

vyplňována, zůstává stále na odpovědnosti jednotlivých vlastníků projektů.

Pro předcházení přeplňování kapacit servisních oddělení při zpracovávání

požadavků produktových projektů je v první řadě nutné určit přesný počet osob

oprávněných ke zpracovávání těchto požadavků a kvalifikovaným odhadem určit i

průměrnou dobu jejich zpracování. Záměrem navrženého opatření je funkčnost systému

podobající se plánování výroby. Systém by měl možnost porovnávat počet

disponibilních osob, přidělených na zpracování dané oblasti, a jejich přednastavené

časové kapacity s časovým požadavkem na konkrétní oblast dle její náročnosti. Při

překročení denní kapacity personálu by systém automaticky vyhledal a zarezervoval

nejbližší volnou kapacitu na zpracování. Tato inovace by se děla jak nad hlavičkou

projektu, tak i nad jeho řádkem. Takovéto plánování umožní řízení pracovního času

servisních oddělení a zamezí neřízenému hromadění požadavků produktových

manažerů.
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I. Summary and keywords

The main objective of this diploma thesis is to evaluate the project management

system in the specific organization and to suggest possible changes based on the

concrete findings.

The first part of this thesis is dedicated to the main theories describing the meaning

of a project itself, project management, its development throughout the history and the

basic ways and processes widely used in managing a project. The thesis also pays an

attention to the legal standardization of project management along with the

corresponding organizations describing and maintaining the project know-how.

The second part describes the selected organization, its history and the scope of

business. The section also provides an overview and analysis of the project management

best practice undertaken by the mentioned company. The analysis examines related

corporate documents, internal project guidelines and the processes supporting the

project management in the company.

In the final part of the thesis several suggestions of corrective actions are listed,

based on the specific findings identified in the analysis.
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Project Management, Project, Development of Project Management, Project Phase,

Project Cycle, Project Planning, Project Typology, Process, Managing Project Processes
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