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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce poměrně věcně a podrobně reflektuje současné projektové řízení ve zkoumané
společnosti s konkrétními návrhy řešení jak současnou situaci zlepšit. Návrhy řešení přímo
navazují na praktické zkušeností a znalosti studenta. Zavedení některých návrhů řešení může
znamenat pro zmiňovanou společnost efektivní využívání časového fondu zaměstnanců při
stejném objemu vykonané práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaká by byla časová a finanční náročnost při zavedení navrhovaného řešení na zlepšení u
celopodnikových projektů v rámci projektového řízení ve společnosti Schwan Cosmetics CR?
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